
 

 

 

 

 
 
 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
MINISTÉRIO PÚBLICO 

PROCESSO SELETIVO DE ESTUDANTES PARA O QUADRO DE ESTAGIÁRIOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

  CURSO SUPERIOR – DIREITO 

 

 

HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES  

 

EDITAL Nº 04/2022 – CACHOEIRINHA/RS 

 

O PROMOTOR DE JUSTIÇA ESPECIALIZADA DE CACHOEIRINHA, responsável pelo presente 

processo seletivo, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Provimento nº 66/2011-PGJ-RS, e 

com base no Regulamento do Programa de Estágios do Ministério Público do Estado do Rio Grande do 

Sul, RESOLVE: 

 

I - TORNAR PÚBLICO a homologação das inscrições para o processo seletivo de 

estagiários de nível superior do curso de Direito para atuar junto à Promotoria de Justiça 

Especializada de Cachoeirinha, bem como para formação de cadastro reserva. 

 

Nº inscrição Nome do Candidato Homologado 

01 Wagner Mendes Schvindt Sim 

02 Gabrielle Silva dos Reis Sim 

03 Nathálya Krás Penna Sim 

04 Giovana Ferrarezi da Silva Sim 

05 Gabriela Taborda Rohde Sim 

06 Daniel de Oliveira Borba Não 

07 Gabriele da Silva Rodrigues Sim 

08 João Pedro Simanke da Costa Sim 

09 Livia Reveilleau Schuvanck Sim 

10 Alesandra Teixeira Pureza Sim 

 

II – CONVOCAR os candidatos inscritos para a realização da prova escrita que 

será aplicada dia 25/08/2022, às 14 horas e para entrevista individual a ser realizada dia 25/08/2022 às 



 

 

 

 

 
 
 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
MINISTÉRIO PÚBLICO 

15h e 30min; ambas no prédio das Promotorias de Justiça de Cachoeirinha, localizado na Rua Manatá, nº 

622 – Jardim Colinas, Cachoeirinha/RS, conforme Cronograma de Atividades do Edital nº 03/2021. 

 

III – RESSALTAR que durante a realização das provas não será permitida 

qualquer espécie de consulta ou comunicação entre os candidatos, nem o uso de qualquer tipo de 

aparelho eletrônico ou de comunicação (bip, walkman, agenda eletrônica, notebook, palmtop, receptor, 

gravador, mp3 player, ipod, ipad ou outros equipamentos similares), bem como protetores auriculares, 

livros, códigos, manuais, impressos ou quaisquer anotações. 

 

IV - Solicitar que, preferencialmente, os candidatos venham munidos de 

currículo, no dia da prova e entrevista. 

 

Cachoeirinha, 24 de agosto de 2022. 

 

 

Marcelo Rasquin Bertussi,  

Promotor de Justiça, em substituição. 

 

 

PUBLICADO EM 24/08/20222 


